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ANOTACE

Primárním cílem diplomové práce je gramatický náčrt unikátního dialektu z obce

Krásnohorské Podhradie na jihovýchodním Slovensku, který je přechodným dialektem mezi

jihocentrální a severocentrální skupinou centrálních dialektů romštiny.

Práce je rozdělena do tří částí, první se zabývá stručně fonologií a morfofonologií a zahrnuje

inventáře fonémů, jejich popis a popis různých hláskových změn. Druhá, stěžejní část práce je

věnována morfologii a zahrnuje popis derivace a flexe substantiv, adjektiv a sloves, věnuje se

i dalším slovním druhům. Třetí, poslední, část se stručně věnuje základním a komplexním

syntaktickým konstrukcím. Jazyková data vycházejí z elicitace za použití standardizovaných

dialektologických dotazníků.

ANNOTATION

The primary goal of the thesis is to provide a grammatical description of the unique Romani

dialect of Krásnohorské Podhradie (south-eastern Slovakia), a transitional variety between

South Central and North Central subgroups of Central Romani.

The body of the thesis is divided into three main chapters. The first chapter deals with

phonology and morphophonology, including a description of the phoneme inventory and a

description of various sound changes. The second, the main chapter is devoted to morphology

and contains a description of the derivation and inflection of nouns, adjectives and verbs. The

third chapter is shortly devoted basic and complex syntactic structures. The linguistic data are

based on linguistic elicitation using of standardized dialectological questionnaires.
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SEZNAM ZKRATEK

1 první osoba

2 druhá osoba

3 třetí osoba

ABL ablativ

ACC akuzativ

apod. a podobně

AOR aorist

COND kondicionál

DAT dativ

F femininum

FUT futurum

GEN genitiv

IMP imperativ

IMPF imperfektum

INF infinitiv

IPA Mezinárodní fonetická abeceda

IRR kondicionál irrealis

LOC lokativ

M maskulinum

INF infinitiv

IPA Mezinárodní fonetická abeceda

IRR kondicionál irrealis

LOC lokativ

M maskulinum

maď. maďarsky

např. například

NEG negace

NOM nominativního

OBL nepřímý pád

PL plurál

PRET préteritum

PRS prézent

řec. řecky

SG singulár

sch. srbochorvatsky

slov. slovensky

SOC sociativ

SUBJ subjuntiv

VOC vokativ
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1. Úvod

1.1. Krásnohorská romština

Tato práce je stručným gramatickým náčrtem krásnohorské romštiny; to je varieta

romštiny, kterou se primárně hovoří v Krásnohorském Podhradí, malé obci na území bývalé

uherské župy Gömör, česky a slovensky Gemer. S mluvčími krásnohorské romštiny jsem se

ještě setkal v Třinci v českém Slezsku a také v slovenských Kameňanech. Sami mluvčí o své

řeči referují jako o maďarské romštině a odkazují tak na hlavní kontaktní jazyk krásnohorské

romštiny, kterým je maďarština. V romistické tradici bývají maďarskou romštinou

označovány jihocentrální, tzv. áhi dialekty. Tento název odkazuje k imperfektnímu formantu

jihocentrálních dialektů. Krásnohorská romština je ovšem tranzitivní varieta mezi

severocentrálními a jihocentrálním dialekty a ačkoliv má mnoho společných znaků s

jihocentrálními dialekty lze ji spíš zařadit k severocentrálním dialektům romštiny a to i proto,

že nesdílí definující znak jihocentrálních dialektů, kterým je již zmíněný imperfektní formant.

Imperfektním formantem je v krásnohorské romštině -as.

1.2. Sociolingvistická situace

Obec Krásnohorské Podhradie leží několik kilometrů východně od Rožňavy na úpatí

hradu Krásná Hôrka a má přibližně 2500 obyvatel. Obec je multietnická žijí zde vedle sebe

Romové, Maďaři a Slováci, majoritním etnikem jsou Maďaři. O bývalých židovských

obyvatelích svědčí pobořené zbytky židovského hřbitova. Romové žijí roztroušeně v obci v

rodinných domcích, ovšem nejvíce jich žije v romské osadě, ktrá se táhne od obce až za kopec

na němž stojí hrad Krásna Hôrka. Ten letos na jaře (2012) vyhořel zřejmě nešťastnou náhodu,

ale ze založení požáru byli obviněni Romové. Obec se stala cílem protiromské kampaně

slovenských nacionalistů, která spočívá ve skupování pozemků, na nichž mají Romové

postavena svá obydlí, s cílem romské domky nechat legálně zbourat.

Místní Romové sami sebe označují za maďarské Romy, romsky si říkají ungri „Maďaři“ a

pro označení etnických Maďarů používají označení žuže ungri „čistí Maďaři“. Starší generace

Romů navšetvovala maďarskou základní školu nyní školou romské děti většinou navštěvují

školu slovenskou. Mluvčí romštiny jsou většinou trilingvní, kromě romštiny ovládají oba

kontaktní jazyky. V osadě je zřízena funkce vajdy, ten má zároveň stavební firmu, ve které

zaměstnává Romy z obce, zároveň je poslancem místního zastupitelstva, v zastupitelstvu je
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poslancem ještě jeden Rom bydlící přímo ve vesnici. Mezi Romy je obrovská nezaměstnanost

dosahující skoro sto procent, tradičním zaměstnáním Romů z Krásnohorského Podhradí je

vedle hudebnictví košíkářství. Romové se snaží své výrobky nepříliš úspěšně prodávat v

Rožňavě. Mezi košíkářské výrobky patří košíky vyráběné speciální technologií z dubových

dýh, které jsou získávané štípáním z mladých dubových kmínků, které byly před tím uzené v

komíně.

1.3. Zdroje dat

V průběhu několika let jsem podnikl četně několikadenní terénní výjezdy do Třince a na

Gemer zaměřené na dokumentaci a popis krásnohorské romštiny.

Primárním zdrojem mých dat jsou několika hodinové nahrávky tři elicitačních dotazníků

LQCR (Elšík 2008), které jsem pořídil se dvěma mluvčími krásnohorské romštiny v Třinci a s

jednou mluvčí v Krásnohorském Podhradí. Sekundárním zdrojem dat jsou kratší nahrávky

rozhovorů vedená na různá etnokulturní témata. Některé z nich jsem pořídil s Evou

Zdařilovou při jejím výzkumu odškodňování obětí druhé světové války. Tyto nahrávky byly

pořízeny ve všech lokalitách, kde jsem se s mluvčími krásnohorské romštiny setkal a to: v

Třinci, slovenských Kameňanech a v Krásnohorském Podhradí. Hlavními informátory byly

dva muži kolem 60 let žijící v Česku, bratranci a mladá žena okolo 27 let z Krásnohorského

Podhradí. Dalšími informátory byl manželský pár kolem 55 let, muž kolem 50 let a žena

okolo 75 let z Krásnohorského Podhradí, žena okolo 40 let, sestra jednoho z mých hlavních

informátorů a jejich strýc okolo 87 let, oba z Třince. Informátorce z Kameňan bylo kolem 78

let.

V části věnované slovesné morfologii z části jsme využil dat, která jsem zpracovával pro svou

bakalářskou práci (Rubák, 2007)

1.4. Struktura náčrtu

Práce je rozdělena do tří částí, první se zabývá stručně fonologií a morfofonologií a

zahrnuje inventáře fonémů, jejich popis a popis různých hláskových změn. Druhá, stěžejní

část práce je věnována morfologii a zahrnuje popis derivace a flexe substantiv, adjektiv a

sloves, věnuje se i dalším slovním druhům. Třetí, poslední, část se stručně věnuje základním a
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komplexním syntaktickým konstrukcím. Struktura náčrtu je inspirována diplomovou prací

Zuzany Bodnárové popisující veršendskou romštinu.
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2. Fonologie a morfofonologie

Většina fonémů krásnohorské romštiny pochází z rané romštiny, čehož důkazem je

přítomnost všech aspirovaných konzonantů /čh, kh, ph, th/. Fonologie krásnohorské romštiny

je ovlivněna i okolními kontaktními jazyky a to maďarštinou, slovenštinou a u mluvčích

žijících v České republice i češtinou. Nejvíce je tento vliv patrný na rozšíření původního

inventáře vokálů o maďarské vokály /ö, ő, ü, ű/ a získání fonologické platnosti délek vokálů.

Pravděpodobně pod vlivem slovenštiny došlo rozšíření inventáře konzonantů o labiodentální

aproximantu [ʋ], kterou zapisuji jako /ŭ/

Použití labiodentální aproximanty [ʋ ] v krásnohorské romštině alternuje v idiolektech

jednotlivých mluvčích, používá-li ji mluvčí, pak alternuje labiodentální frikativu /v/ na konci

slova, např gaŭ [gaʋ ] „vesnice“ a před konzonantem uprostřed slova aŭka [aʋka] „tak“

[…]


(217) ko hin oda manuš ko avel arde ke amende

„kdo je ten člověk, který jde směrem k nám“

(218) čhavóro so ada kerďa, bütetindo éla

„dítě, které to udělalo, bude potrestáno“

(219) ko hin oda manuš savo avel ke amende

„kdo je ten člověk, který jde k nám“

(220) ada hin- oda čhávo kaske diňom o lóve

„to je ten chlapec, kterému jsem dal peníze“

(221) sa odoj jek romaňi taj valekeci roma kas me na pinďarás

„byla tu jedn romka a několik Romů, které jsem neznal“
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(222) dikhjom oda o kher vaš soste vakerehas

„viděl jsem ten dům, o kterém jsem hovořil“

(223) oja džuvji, savaha vekerahas , tak téle odoj bešel ando- da gav

„ta žena, se kterou jsem mluvil, tak bydlí v té vesnici“

(224) aja ďuŭji pal kaste vakerahas te jój bešel adaj ando gaŭ

„ta žena, o které jsem mluvil, tak bydlí zde ve vesnici“

(225) gondolinav oda than, ká sanas oka berš

„myslím to místo, kde jste byli loni“

4.7.4. Adverbiální věty

Kategorie Subordinátor Příklad

Časové simultánní punktuální kana, sar daranďija sar les dikhja

daranďija kana dikhja les

simultánní durativní még, kana, sar kana vezétines i motóra

musaj sal te viďázinen

simultánní repetetivní akárkana,kana, sar akárkana avel , amen

vesékedinas vaš leskere

pheňa

anteriorní még naštig avas pále még na

sasťol avi

posteriorní prosté sar, kana kana zengenďija, igen

daranďije

posteriornídurativní mijutastar, azutastar mi'utastar lenge múja o

čhavoro,azutastar igen

senvedinen

Podmínkové reálná podmínka te te na kames ta de mange

potenciální podmínka te t- élas man love diňomas

tuke len
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 reálná/potencionální okolnost hoď te sar amen xudaha amen

ando fóro hoť te na

kölčödinas la motora le

phralestar

nereálná podmínka te te ídž ájalas , dikhjalas la

přípustková podmínka még te … iš még te kabáto vaď

ňakendővo man éjas , akor

iš na čhorďéhas mange

andi kočma

přípustka te...iš musaj sal oďa te džan te iš

na kames

Tabulka 48 Adverbiální věty časové a podmínkové

Nejvíce používané temporální spojky jsou původem interogativní kana „když, jak“ a

sar „když, jak, jakmile“ vyskytující se v simultánních větách. Méně často se vyskytují ve

větách posteriorních a anteriorních. Přejaté temporální spojky jsou anteriorní még „než,

dokud“ a posteriorní durativní mijutastar, azutastar „od té doby“. V repetetivích větách se

ještě vyskytuje indefinitum akarkana „kdykoliv“. Po všech temporálních spojkách následuje

sloveso ve finitním tvaru.

Podmínkové věty se tvoří především pomocí subordinátoru te „jestli, pokud, kdyby i

když i kdyby“ po kterém následuje sloveso ve finitním tvaru. Spojkou u vět s přípustkovou

podmínkou je kalk még te … iš „i kdyby“(maď. mégha … is) a u přípustkových vět podobný

kalk te … iš „i když“ (maď. ha … is)

Kategorie Subordinátor Příklad

Kauzální a

další

příčina mer/mert míro čhavóro rovelas mert leskere baráta les avi

hasanas

důvod mer/mert ášítinkerás mert soŭjardo somas

explikativní mer/mert našťig sikhjuvav mer musaj som te šegitinen la

mamake

účinek hoď ajso zoralo sa, hoť banďarlas o trast
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 nereálná

okolnost

sar ajso furčasno hango hin sar máťi éjahas

účelové stejbý subjekt hoď te, te, ká čak

te

ájom khére ká čak te dikhaŭ tut

jiný subjekt hoď te, te, ká čak

te

mišto zorale la avi rázinďa hoď ekhetáne te na

perel

imperativ te, hoď te xa valeso te na uvel tuke čúči ďomra

Pohyb te kamja mange te ďan te nanďon

Tabulka 49 Adverbiální věty kauzální, účelové a další

Kauzální věty příčinné mají přejatou spojku mer (maď. mert). Věta závsilá účinková je

k řídící větě připojena přjatou spojkou hoď „že“(maď. hogy).

V účelových větách se stejným i jiným subejektm alternují spojky hoď te/ te/ ká čak te

„aby“. Po imperativním tvaru jsou doloženy spojky te / hoď te „aby“ Sloveso ve vedlejší větě

je v subjunktivním finitním tvaru. Účelově věty po slovesech pohybu jsou připojeny

subordinátorem te po němž následuje infinitiv.
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5. Závěr.

Krásnohorské Pohradie je multietnická obec na jihovýchodním Slovensku na území

bývalé uherské župy Gömör, česky Gemer. S prvními mluvčími krásnohorské romštiny jsem

se setkal v českém Slezsku a překvapilo mě, jak moc se tento dialekt liší od v Čechách více

zastoupených východoslovenských dialektů romštiny. Proto jsem se o tento dialekt začal

intenzivněji zajímat a v průběhu několika let jsem Třinec i Krásnohorské Podhradí několikrát

navštívil vždy na několik dní a dokumentoval tento dialekt, především formou elicitace.

Gemer je oblast, kde na malém území vedle sebe existuje mnoho specifických dialektů

romštiny, a proto je překvapivé, že dosud nebyla publikovaná žádná lingvistická práce

popisující některý z nich. Tato práce i přes své nedostatky ve fonologické a syntaktické část

by měla začít tento dluh romistické lingvistiky splácet. Jako přínos této práce vidím v popsání

dosud nepublikovaných jevů vyskytujících se v jinak docela dobře popsaných centrálních

romštinách, jako je např. užití sufixu -ben při tvorbě xenoklitických participií.
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