Posudek oponenta na diplomovou práci

Rubák, Petr. 2012. *Gramatický náčrt romského dialektu gemerské obce Krásnohorské Podhradie*. Praha: FF UK, 92 stran.

Diplomová práce ing. Rubáka je gramatickým popisem centrálního dialektu romštiny mluveného v obci Krásnohorské Podhradie v okrese Rožňava na území historické župy Gemer. Výběr variety k popisu je třeba vyzdvihnout a to hned z několika důvodů. Za prvé se jedná o varietu, která sice jádrově patří k severocentrálním dialektům, ale vykazuje i řadu rysů jihocentrální romštiny, a nelze ji tudíž snadno klasifikovat; za druhé jí mluví Romové se sekundární maďarskou identitou, jejichž druhým jazykem je maďarština; „maďarským“ varietám severocentrální romštiny přitom byla dosud věnována jen velmi malá pozornost. Diplomant se danému dialektu věnuje dlouhodobě; předkládaná magisterská práce je ostatně volným pokračováním jeho bakalářské práce.

Kvalita předložené diplomové práce je však velmi kolísavá. Za precizně zpracované části lze jednoznačně považovat kapitoly věnované morfologii a syntaxi, část věnovaná fonologii, ale i úvod, představující komunitu mluvčích popisované variety z hlediska sociokulturního, a závěr jsou naopak velmi slabé. Zcela chybí jakkoli stručné pojednání o lexiku (ať už z hlediska historického, sociolingvistického nebo kontaktologického), které by bylo žádoucí pro dosažení komplexního pohledu na popisovanou varietu, a ke kterému měl diplomant přístup. Nejvíce však schází pojednání o sociolingvistické situaci a zejména pak vitalitě popisované variety. Jediná sociolingvisticky relevantní informace v podkapitole nazvané „Sociolingvistické situace“ je stručná informace o trilingvismu mluvčích a jejich kontaktních jazycích. Naopak je třeba vyzdvihnout autorovo relativně podrobné představení „zdrojů dat“, včetně přehledu konzultantů a jejich věku.

Diplomant se opíral o elicitovaná data, totiž překlady vět lingvistických dotazníků připravených vedoucím práce V. Elšíkem k dokumentaci romštiny na území střední Evropy. Od magisterské práce by se ovšem očekávalo, že bude alespoň částečně pracovat i s analýzou spontánních textů, zejména pak v částech o syntaxi, které jsou zcela postavené na analýze překladů. V průběhu celé práce autor zároveň odkazuje na předpokládané, ale nedoložené tvary, což působí dojmem nedodělaného výzkumu. Diplomant se měl pokusit vyelicitovat i ony nedoložené tvary, tj. např. podniknout jeden závěrečný terénní výjezd už po sepsání diplomové práce, za účelem sběru nedoložených tvarů.

Práce je málo uspokojivá z hlediska jazykového. Kromě nedokonalého stylu (opakující se slova, řada zbytečně dlouhých souvětí atd.) jsou častými prohřešky chybějící interpunkce, překlady i chybějící písmenka (navšetvovala, adaprační, ktrá, mskulinních, napalativovaný atd.). Místy chybí i celá slova, nejčastěji předložky („došlo rozšíření“ atd.) a občas jsou celé úseky vět nesrozumitelné; co např. znamená věta na str. 18 „Šelkoronášni „stokoruna“ je také jediné doložené kompozitní substantivum *barepereskeri*“ mi zůstává záhadou.

Autor v úvodu zmiňuje, že „struktura náčrtu je inspirována diplomovou prací Zuzany Bodnárové popisující veršendskou romštinu“. Inspirace danou diplomovou prací je přitom silně zřejmá a to např. i ve formulacích. Pro ilustraci vybírám pasáž z anotace posuzované diplomové práce Petra Rubáka a z anotace diplomové práce Zuzany Bodnárové:

Bodnárová: „Práce je rozdělena na čtyři části. První část se zabývá fonologií a morfofonologií a zahrnuje popis inventáře fonémů, adaptace a kvantity vokálů a různých hláskových změn. Druhá část je věnována morfologii a zahrnuje popis flexe a derivace substantiv, adjektiv a sloves. Třetí část se zabývá základními a komplexními syntaktickými konstrukcemi a základním slovosledem.“

Rubák: „Práce je rozdělena do tří částí, první se zabývá stručně fonologií a morfofonologií a zahrnuje inventáře fonémů, jejich popis a popis různých hláskových změn. Druhá, stěžejní část práce je věnována morfologii a zahrnuje popis derivace a flexe substantiv, adjektiv a sloves, věnuje se i dalším slovním druhům. Třetí, poslední, část se stručně věnuje základním a komplexním syntaktickým konstrukcím.“

V této souvislosti je třeba uvést, že Rubákova diplomová práce se obsahu uvedeného v anotaci ani příliš nadržuje. Např. v části o fonologii se nedozvídáme téměř nic o morfofonologii (kromě asi dvou vět, které jsou ještě uvedeny jako „fonologické jevy“) a vůbec nic o slíbených „různých hláskových změnách“.

Diplomant měl věnovat větší pozornost práci s literaturou a neopírat se jen o jednu (mimořádně daleko podrobnější) diplomovou práci. U magisterské práce předkládající gramatický popis vybraného dialektu bychom např. předpokládali i konzultaci obecnější literatury na téma, jak psát gramatiky (např. Shopen, Payne), ale i konzultaci konkrétních gramatik, minimálně těch popisujících různé romské dialekty (Sampson, Boretzky, Halwachs, Cech a Heinschink, gramatiky z nakladatelství LINCOM atd.). Máme-li soudit z přehledu literatury na konci práce, jediná diplomantem konzultovaná gramatika necentrálního dialektu romštiny je Matrasův článek o romské varietě řecké obce Parakalamos. V této souvislosti však ještě jeden závažný nedostatek práce s literaturou: v seznamu literatury figuruje celkem 14 děl, z nich ovšem 6 pouze v seznamu literatury a nikoli ve vlastní práci, ve které už na ně není nikde odkazováno. Seznam literatury tedy není standardní seznam referencí. Zároveň se v průběhu práce objevují odkazy na literaturu, která naopak chybí v seznamu literatury, jako např. slovník východoslovenské romštiny Hübschmannové et al. (1993). Nejčastěji citovanou prací je vedle už zmíněné diplomové práce Z. Bodnárové výukový handout vedoucího práce, což působí velmi neprofesionálním dojmem a vede k závěru, že kromě konzultací se školitelem a inspirací jednou diplomovou prací autor vlastně s žádnou literaturou ani pořádně nepochyboval. Práce Elšíka a Matrase (2006) je v práci odkazována jako Elšík a Matras (2007).

Neuspokojivá práce s literaturou se projevuje i v průběhu vlastní práce nedostatečnými citacemi a chybějícími odkazy na zdroje informací. Namátkově např. na str. 7 autor píše: „V romistické tradici bývají maďarskou romštinou označovány jihocentrální, tzv. *áhi* dialekty“ (sic); zde by bylo vhodné odkázat na konkrétní díla představující onu romistickou tradici. Na str. 9 zase autor píše, že „Většina fonémů krásnohorské romštiny pochází z rané romštiny“, aniž by specifikoval, kde se můžeme o raněromských fonémech něco dozvědět, ba ani co je to raná romština. Na str. 49 autor píše, že sloveso *te lidžan* „nést“ vzniklo kompozicí sloves *te*

len a te džan a opět chybí zdroj informace (jedná se tedy o autorovo vlastní zjištění?). V této souvislosti v práci měla být i kapitola o předchozích studiích a stavu dokumentace nářeční větve, kam popisovaná varieta spadá.

Nejvíce odbytou část představuje nejstručnější kapitola o fonologii. V ní autor důsledně nerozlišuje mezi fonémy a alofony, ba ani mezi fonologickými a morfonologickými rysy. Uvádí zde i rysy, které zde vůbec neměly figurovat, protože patří do morfologie; např. využití u-kmenu spony ve futuru, kontaminace participia xenoklitických sloves konzonantem /b/ z deverbativního substantivního derivačního sufiku *-iben* (*meseliben* „vymalován“) atd. Chybí jakákoli zmínka o přízvuku a větší pozornost měl diplomant věnovat i popisu morfofonologických pravidel, např. alternaci *l – j*, která vyplývá z následujících částí. Největší část fonologického oddílu je představením použité ortografie, přičemž i to je nedokonalé, chybí např. vysvětlení značení délky (které vůbec není tak samozřejmé, jak by se mohlo zdát). Ve značení délek jsou přitom i v práci nekonzistence, např. v tabulce 22 se vedle sebe objevuje *sako raři* a *celo ráři*, dále na s.38 *savóre* ale v tabulce 22 *savore* atd. Pokud jsou mezi tvary s různou délkou významové rozdíly, měly být specifikovány. Další nekonzistence v rámci ortografie jsou např. u zápisu velární frikativy /x/, která se sporadicky v práci objevuje i zapisovaná spřežkou /ch/ (*plachta*, str. 16; *ochto* str. 29 atd.).

Část o morfologii je zpracována daleko precizněji a podrobněji a předkládá řadu postřehů a pečlivých analýz týkajících se popisovaného dialektu. Jen pár poznámek: na straně 21 autor píše „Sufix *-an-* odvozuje adjektiva z kmenů xenoklitických substantiv“, ale všechny následující příklady obsahují oikoklitická substantiva. Dále měl autor věnovat pozornost podrobnějšímu členění textu; např. u derivace substantiv by bylo vhodné kapitolu dále rozdělit na desubstantivní, deadjektivní a deverbální derivace, zvláštní podkapitolu měly mít derivace feminin atd. Dále proč je na str. 36 pronominální adjektivum „čř“ segmentováno *kas-ke-r-?* Na str. 49 – supletivní kořen slovesa (*li*)*dž*a- není (*li*)*gi-*, nýbrž pouhé (*li*)*g-*, následující vokál /i/ už je součástí perfektivního markeru *-in-*.

V části o morfologii asi nejvíc vyplývá na povrch přechodovost dialektu mezi severocentrální a jihocentrální romštinou. Jen namátkově: autor se sice nezmiňuje o produktivitě jednotlivých verbálních derivací, nicméně z jeho popisu se zdá, že např. kauzativa a antikauzativa jsou buď produktivní nebo přinejmenším častější a produktivnější než v jiných severocentrálních dialekttech (srov. kauz. *xaxav-* „nakrmit“ a antikauzativní *kezdind'uv-* „začínat se“). Toto téma by si zasluhovalo podrobnějšího zpracování, jednak v interdialektální perspektivě, jednak z hlediska jazykového kontaktu.

Část o syntaxi patří také k těm kvalitněji zpracovaným částem. Je jen třeba podotknout, že vedle popisu vyloženě syntaktických struktur (např. transitivní a intransitivní konstrukce, posesivní konstrukce apod.) oddíl o syntaxi obsahuje i kapitoly, ve kterých autor vedle syntaktických popisuje i morfofonologické způsoby značení (např. u lokálních a temporálních adverbialíí). Oddíl tedy měl být spíše nazván „Morfosyntax“ anebo ještě lépe měl být celý gramatický popis strukturován jinak a podrobněji než jen na tři základní jazykové roviny. Největší nedostatek oddílu o syntaxi je ovšem ten, že chybí glosování příkladných vět

morfematickým interlineárním překladem, jak je u gramatických popisů běžné. Bez nich jsou pro člověka neznalého romštiny dané věty nicneřkající.

Na závěr ještě několik poznámek:

Co to je „**tranzitivní** varieta mezi severocentrálními a jihocentrálním dialekty” (viz Úvod, 1.1.)?

Co znamená hvězdička za tvarem (např. v tabulce 31)?

Proč autor používá nekonzistentně jednou slovenský název Krásnohorské Podhradie a jednou počeštěné Podhradí?

Na více místech (str. 19, 33 a jinde) diplomant odkazuje na tabulku „xx”, což působí, jako kdyby odevzdal nehotovou verzi práce.

Největší přínos práce spočívá v prezentaci a analýze dosud neznámého jazykového materiálu z dialektologicky zajímavého dialektu, který, pokud odhlédneme od autorovy předešlé bakalářské práce, byl v romistické lingvistice dosud nepopsaný. Práci tedy celkově doporučuji k obhajobě, avšak vzhledem k jejím četným nedostatkům navrhuji hodnocení **dobře**.

V Praze 3. září 2012

Mgr. Michael Beníšek